Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
KATEDRA PRÁVNÍCH DĚJIN

**Roman Staněk:**

**Manželská překážka příbuzenství**
**(srovnávací studie z mezikulturní perspektivy)**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Bělovský, Dr.

Praha – 2006

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem *Manželská překážka příbuzenství (srovnávací studie z mezikulturní perspektivy)* vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze 17.4.2006

Roman Staněk

## OBSAH

<b>Úvod</b> ..... <b>4</b>
<b>I. Manželská překážka příbuzenství</b> ..... <b>6</b>
<b>II. Manželství a příbuzenství</b> ..... <b>9</b>
A. Příbuzenské systémy ..... 9
B. Manželství ..... 11
<b>III. Kulturní základy překážek příbuzenství</b> ..... <b>14</b>
A. Zákaz incestu ..... 14
B. Exogamie a endogamie ..... 16
C. Systémy manželské výměny ..... 20
<b>IV. Zakázání příbuzní v psaném právu</b> ..... <b>24</b>
A. Mimoevropské právní kultury ..... 24
B. Historické základy evropské úpravy překážky příbuzenství ..... 28
C. Překážka příbuzenství v současných právních rádech ..... 34
<b>V. Shrnutí</b> ..... <b>43</b>
<b>Literatura a prameny</b> ..... <b>45</b>

## Úvod

V této diplomové práci se zabývám překážkou příbuzenství při uzavírání manželství, a to především s ohledem na její rozmanitost v různých společnostech. Cílem práce je jednak poukázat na podstatu a původ tohoto právního institutu, ale hlavně na jeho převládající sociální povahu – a to ve světle antropologických výzkumů kmenových společností a tzv. „primitivních společností“, jednak existenci překážky příbuzenství uvést do souvislosti se vztahem práva a kultury.

Srovnávání vyspělých právních řádů s právními řády tradičních společností Afriky, Asie, Ameriky a Austrálie je z hlediska naší právní kultury nepraktické, neboť jde o systémy pro svou odlišnost v podstatě nesrovnatelné. Avšak je-li tématem práce překážka příbuzenství - institut veskrze daný kulturně, považoval bych opomenutí těchto odlišností za zásadní nedostatek. Proto se značná část práce věnuje vztahu manželství a příbuzenství v neliterárních společnostech.

V prvním oddíle vymezuji předmět této práce – překážku příbuzenství v rámci právních systémů různých společností světa, stanovuji základní pojetí studie, tj. multikulturní přístup k univerzálnímu právnímu institutu, a předestírám základní okruhy otázek spojených s překážkou příbuzenství.

Další oddíl podává stručné uvedení do pojmů, s nimiž téma práce souvisí. Zejména jsem se soustředil na manželství a příbuzenství, k nimž přistupuji nikoliv na základě platných právních norem, ale z pozic kulturní antropologie.

V oddíle Kulturní základy překážek příbuzenství představuji jednak hlavní teorie o původu zákazu incestu, jednak antropologické pojetí manželských pravidel týkajících se příbuzenství. Ačkoliv tato pravidla nejsou normativně vyjádřena podle evropského standardu, mohou být přesto mnohem přesnější nebo propracovanější než úpravy moderních západních zákonodárců.

Následující oddíl se věnuje překážce příbuzenství z hlediska platných právních řádů různých států světa, též s ohledem na historický vývoj psaného práva. Zaznamenal jsem alespoň příkladně některé mimoevropské právní úpravy, jež odrážejí různost kulturních podmínek v zemích, v nichž se aplikují. Dále jsem se soustředil na hlavní evropské úpravy, z nichž jsem vybral především ty, v nichž je překážka příbuzenství stanovena do určité míry atypicky. Přitom jsem zmínil i

nejaktuálnější úpravy překážky příbuzenství uplatňující se v nových formách partnerských soužití.

Diplomovou práci uzavírám krátkým shrnutím podané látky.

Při psaní diplomové práce jsem vycházel hlavně ze základních prací z oboru antropologie týkajících se manželství a příbuzenství i obecných otázek, z odborných statí na toto téma, dále z právníkové literatury zaměřené na rodinné právo a z komentářů k platným právním předpisům. Přihlédl jsem i k článkům a zněním zákonů dostupným na internetových stránkách.

Za cenné podněty a rady děkuji Philippovi Jaspersovi z Fakulty sociálních věd Université Libre de Bruxelles, doc. Michaele Zuklínové z katedry občanského práva PF UK a vedoucímu diplomové práce, JUDr. Petru Bělovskému, Dr.

## I. Manželská překážka příbuzenství

Zákaz manželství mezi určitými příbuznými je jedním z nejstarších ustanovení právních řádů všech dob i všech světadílů.<sup>1</sup> Mohlo by se zdát, že ve znění moderních evropských (euroamerických) zákonů jde o ustanovení přirozené a na první pohled jasné, nevyžadující příliš dlouhý komentář či výklad. Pokud však důvěra v přirozenost a důvodnost podobné normy vyústí v otázku, zda právě proto nejde o ustanovení nadbytečné, vyvstanou první pochybnosti. Další nejasnosti se přidají při pohledu na okruh zakázaných příbuzných v jiných právních rádech. Význam manželské překážky příbuzenství pak roste spolu s pochybnostmi o jejím smyslu, které otvírají skryté souvislosti této zdánlivě jednoduché normy.

Manželská překážka příbuzenství je totiž jednou z právních norem, jejichž původ a existence se těsně dotýkají samotných základů lidské společnosti. Především ji můžeme považovat za normu univerzální – vyskytuje se v podstatě ve všech známých lidských společnostech.<sup>2</sup> S tím souvisí skutečnost, že jde zároveň o normu prastarou a dá se říci vlastní lidskému rodu. Z uvedeného pak vyplývá, že se jedná na prvním místě o kategorii kulturní či sociální a teprve poté o kategorii právní – že tedy její smysl nelze hledat pouze (nebo nejprve) v jejím současném či historickém legálním vymezení, tedy v systému právním; primárně bude nutné ji zkoumat hlavně z hlediska její funkce ve společnosti, a to v kontextu sociálně kulturním. Vymezení okruhu osob, mezi nimiž je zakázán pohlavní styk (a tedy i manželství), umožňuje např. vymezení jednotlivých rolí v rodině.

Právě zde se otvírá široký prostor pro srovnávací analýzu<sup>3</sup> – proto je namístě ponechat dočasně stranou moderní právní řády vyspělých zemí a vstoupit na poněkud opomíjenou půdu právních systémů kmenových společností, případně společností lovecko-sběračských, jejichž sociální organizace umožňuje proniknout

---

<sup>1</sup> Srov. Hrušáková, 2005, s. 36: „Existence příbuzenství je tedy tradičně nejstarší a nejobvyklejší překážkou při vzniku platného manželství“.

<sup>2</sup> Tuto univerzalitu lze odvodit přinejmenším ze dvou jevů, a to z incestního tabu (které je univerzálním znakem lidských společností – viz dále) a rovněž z univerzality instituce manželství (jež v sobě skrytě obsahuje i omezení v podobě překážky příbuzenství).

<sup>3</sup> Samozřejmě lze uvažovat také o srovnávací studii vycházející ze současných právních úprav jednotlivých vyspělých (ale i rozvojových) států světa, případně doplněnou poznámkami o historickém vývoji; takové srovnání by se však zřejmě více blížilo statistickému výčtu jednotlivých zakázaných partnerů s uvedením politických a ekonomických důvodů, bez toho aby se dostalo ke skutečnému jádru věci.

k překážce příbuzenství a jejímu původu z přirozenějších pozic, a to především s využitím poznatků kulturní (sociální) antropologie, resp. antropologie práva.

Chceme-li zkoumat původ a společenský význam manželských pravidel týkajících se příbuzenství nebo dokonce najít obecné vysvětlení platné pro různý rozsah těchto norem ve společnostech světa, nepostačí nám zřejmě otázky a odpovědi obsažené v komentářích k psaným zákonům. Klíčem k pochopení překážek příbuzenství budou spíše odpovědi na otázky typu: „proč je, v kmeni Nkundo, zakázáno ženě, aby se provdala (podruhé) za syna bratra otce manžela dcery bratra matky svého prvního manžela“ nebo „proč si muž z kmene Hera nesmí vzít za druhou manželku ženu z rodu manželky manželčina bratra, ačkoliv se může oženit se sestrou své manželky a nebo s ženou z rodu manželky svého strýce z matčiny strany“.<sup>4</sup>


[…]


<sup>61</sup> Viz čl. 4 odst. 1. Ohledně uzavření manželství naproti tomu švýcarský občanský zákoník z roku 1907 stanoví, že překážka se uplatní i v případě adoptivního příbuzenství (čl. 95 odst. 1). Srov. [www.admin.ch](http://www.admin.ch).

<sup>62</sup> Původní návrh ovšem obsahoval úpravu, podle níž tito příbuzní v pobočné linii spolu mohli uzavřít jakousi „dohodu o civilním a sociálním svazku“. Srov. Fauré - Chanteloup, 2001, s. 18.

## V. Shrnutí

Manželství mezi příbuznými – někde blízkými, jinde relativně vzdálenými – jsou odmítána z rozmanitých důvodů ve všech společnostech světa. Jak jsme se přesvědčili i z příkladů v uváděných v této práci, nelze tyto důvody shrnout v jediné obecné vysvětlení původu této překážky manželství. Její pojetí totiž vždy vychází z pojetí příbuzenství v dané kultuře.<sup>1</sup>

V některých společnostech jsou upřednostňovány sňatky, které vytvářejí spojenectví mezi dosud cizími sociálními skupinami. Jejich členové pak kladou důraz na pravidla exogamie, přičemž však tato pravidla nemusejí nutně znamenat rozšíření okruhu zakázaných partnerů. Mohou naopak vést k přednostnímu manželství s pokrevně blízkými příbuznými – křížovými bratřenci / sestřenicemi, jak se s ním lze setkat u mnoha tzv. primitivních společností.

V jiných společnostech se uplatňují pravidla endogamie, jež opět nespočívají nutně na sňatcích nejbližších příbuzných, ale spíše vyjadřují snahu zachovat si určitou identitu.<sup>2</sup> Endogamie tak především znamená určité vnější hranice pro jinak platnou exogamii.

Z uvedeného je zřejmé, že biologické příbuzenství hraje při vymezení zakázaných příbuzných velmi malou roli, resp. že jím nelze překážku příbuzenství odůvodnit. To platí i pro naši společnost. Funkce překážky příbuzenství je sociálního původu: naznačuje příbuzenský (sociální) status a chrání před zmatením příbuzenských vztahů (které určují vzájemné chování dvou jedinců).<sup>3</sup>

Taková koncepce překážky příbuzenství nutně vzbuzuje některé otázky, jejichž význam roste s rostoucí liberalizací právních řádů hlavně v západních zemích.<sup>4</sup> Například při klesajícím významu (i výskytu) tradiční rodiny a uznávání

---

<sup>1</sup> Přitom kulturní odlišnosti se projevují již v určení, kdo je otec, matka, bratr či sestra. Srov. Kaňji – Camara, 2000, s. 46.

<sup>2</sup> K tomuto pojetí měly blízko i západní společnosti, když v historické Evropě mnoho manželství bylo uzavíráno v nejbližším okolí bydliště, o čemž svědčí např. provensálské přísloví: „*Ožeň se ve své vesnici, a pokud můžeš ve své ulici, a pokud možno ve svém domě.*“

<sup>3</sup> „*Ožeň se se sestřenicí a riskuješ rozvrácení rodiny, ne svého genetického fondu.*“ Srov. Twitchell, 1987, s. 9.

<sup>4</sup> Zde totiž, na rozdíl od tradičních společností, příbuzenské skupiny ztratily svůj vliv na politickou, sociální a ekonomickou organizaci; jejich vzájemné vztahy též přestaly být závislé na mechanismech manželských aliancí. Podle Lévi-Strausse není vyloučeno, že následkem toho jednou zákaz incestu zmizí, pokud bude nahrazen jinými prostředky k udržení sociální soudržnosti. Srov. Rouland, 1995, s. 79.

nových forem soužití osob je třeba vyřešit, do jaké míry přenést na tyto nové vztahy podmínky překážky příbuzenství.<sup>5</sup> S tím souvisí i otázka, zda se zakázaní příbuzní neocitnou v nevýhodném nebo nespravedlivém postavení právě z toho důvodu, že jim není povolena jiná forma soužití než klasická rodina.<sup>6</sup> Nicméně vzhledem ke statisticky nízké pravděpodobnosti těchto případů by tato diskriminace zřejmě neobstála jako jediný argument v diskuzi o nové, ještě liberálnější úpravě překážek příbuzenství. Přesto by právní řády ve svém vývoji měly zůstat otevřené i pro nové koncepce manželského práva např. v rámci rodinné politiky jednotlivých zemí.<sup>7</sup>

Zatím tedy manželská překážka příbuzenství zůstává v západních společnostech tradiční (ačkoliv stále více jen symbolickou) součástí pravidel pro uzavírání manželství. Naopak v tradičních společnostech je nejenom samozřejmou a nezbytnou normou upravující vztahy mezi sociálními skupinami, ale pro mnohé z nich zůstává i základním a stavebním kamenem sociálních vztahů. Aktuálním problémem - nikoliv však pouze právním, ale spíš kulturním - se pak překážka příbuzenství stává v okamžiku střetu těchto rozdílných civilizací.

---

<sup>5</sup> Zvláštní problém se naskytá při uznávání vztahů druh – družka. Srov. Théry, 1998.

<sup>6</sup> Vzhledem k tomu, že ve většině evropských států se překážka příbuzenství omezuje prakticky na 2. stupeň příbuzenství, týká se tento problém hlavně členů nukleární rodiny, z nich pak zejména vztahů mezi sourozenci, kteří se častěji mohou ocitnout v situaci, kdy vytvoří společnou domácnost, kterou by chtěli zrovnoprávnit s jinými sociálními jednotkami podobnými rodině.

<sup>7</sup> Na fungování (a tedy i změnu) systému manželství je totiž třeba pohlížet plně ve vztahu k všeobecnému ekonomickému a politickému prostředí, v němž rodiny a jedinci žijí. Srov. Quale, 1988, s. 1.
