Posudek na diplomovou práci Romana Staňka „Manželská překážka příbuzenství (srovnávací studie z mezikulturní perspektivy)“

Předložená diplomová práce (41s. vlastního textu) je věnována jednomu z klíčových problémů týkajícího se manželství, a to překážkám jeho uzavření. Tato diplomová práce je překládána jako práce z oboru římské právo a proto bych očekával, že právní úpravě v tomto právním řádu bude věnováno více než jedna strana (s. 31). I na tomto malém prostoru se autor dopouští celé řady nepřesností a především se omezuje pouze na zcela obecná tvrzení („agnátní příbuzenství“, zcela opomenut 7 stupeň příbuzenství, absence zmínky o trestním postihu incestu). Více se o předložené práci z hlediska římského práva napsat nedá.

K formální stránce diplomové práce je třeba uvést, že je doplněna o část nazvanou „Literatura a prameny“, která je poměrně obsáhlá a zahrnuje nejen práce vydané v češtině, ale také francouzské a anglické. Nicméně až na tři výjimky neobsahuje žádné právně romanistické studie. Navíc jsme zde nenalezli žádné prameny. Není také jasné, zda se jedná o práce použité při vytváření předložené práce. Diplomová práce obsahuje rovněž poznámkový aparát, a to v dostatečném kvantitě (je jen škoda, že poznámky nejsou číslovány průběžně) i kvalitě.

Práci doporučuji sice doporučuji k ústní obhajobě, ale očekávám, že v jejím rámci bude především probírána problematika římského práva. Zároveň k navrhuji následující otázky:

- 1) impedimanta matrimonii a cognatio absolutní a relativní překážky manželství
- 2) právní postih incestu v římském právu

V Praze 247. 4. 2006

Prof. JUDr. ~~Michal~~ Skřejpek, DrSc.